Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022700060

60

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 11, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto regido pelo Edital nº 05/2019, conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação-Classe/Regime Vagas Classificação CPF

. Sociologia e Políticas Públicas - CCSA Auxiliar/20h 1 1º Ricardo Cruz Macedo
2º Maria Isabel de Sousa Bezerra

3º Bruno Mota Braga

045.24 x.xxx-xx
015.55 x.xxx-
xx
063.83 x.xxx-
xx

. Química Geral - CCT Auxiliar/40h 1 1º Elton Marlon de Araújo Lima
2º Diego Magalhães do Nascimento

082.42 x.xxx-xx
600.33 x.xxx-
xx

. Matemática - CCT Assistente-A/40h 1 1º José Ilhano da Silva Pereira
2º Glauber Márcio Silveira Pereira

034.74 x.xxx-xx
312.98 x.xxx-
xx

. Clínica Médica/Semiologia/Saúde Coleti-
va/Bioética - FAMED

Auxiliar/20h 1 1º Víctor Marcel Gonçalves Oliveira
2º Juliana de Deus e Albuquerque

003.58 x.xxx-xx
003.55 x.xxx-
xx

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional ao alunos matriculados nos cursos de
graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ VIGÊNCIA

. CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA DO
ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

33.661.745/0001-50 05.02.2019 A 05.02.2024

. IMP. MESSEJANA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL LTDA

18.611.477.0001-79 20.02.2019 A 20.02.2024

. GAIA ESCOLA DE GINASTICA 30.154.510/0001-24 20.02.2019 A 20.02.2024

. SENEBRAS PROJETOS
CONSTUÇÕES E
CONSULTORIAS LTDA

23.726.367/0001-92 19.02/2019 A 19.02.2024

. CASA DA CRIANÇA ESCOLA
LT DA

41.393.240/0001-80 23.01.2019 A 23.01.2024

. ASSOCIAÇÃO CAATINGA 02.885.544/0001-03 18.02.2019 A 18.02.2024

. LUCAS LEANDRO BEZERRA
COUTINHO MEI

18.405.400/0001-42 11.02.2019 A 11.02.2024

. DESPACHO RAPIDO LTDA 20.277.386/0001-90 05.02.2019 A 05.02.2024

. MCAS ARQUITETURA E
LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

10.821463.0001-78 19.02.2019 A 19.02.2024

. GABARITO PLANEJAMENTO
E ENGENHARIA LTDA

03.608.893.0001-40 05.02.2019 A 05.02.2024

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenção de Cotutela Internacional de Tese entre a UNIVERSIDADE TOULOUSE III - Pau
Sabatier e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (Brasil). As instituições parceiras
concordam em criar um procedimento de "cotutela" internacional de tese, tendo como
objetivos reforçar a construção internacional do ensino superior e da cooperação cientifica
entre as equipas francesas e estrangeiras. A presente convenção destina-se a: Edinilton
Muniz Carvalho. DATA DE ASSINATURA: 16/10/2017. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof. Dr.
Henry de Holanda Campos (Reitor); Luiz Gonzaga França Lopes (Orientador da thése);
Elisane Longhinotti (Coordenador do Programa de Pós-Graduação) e Pela Université
Toulouse III , Jean Pierre Vinel(Presidente); Vania Bernardes Genisson (Orientadora da
thése); Eric Benoist (Coordenador do Programa de Pós-Graduação e Edinilton Muniz
Carvalho (doutorando)

EDITAL Nº 28 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Ofício nº
1/2019/DMC/FAMED/REITORIA-UFC, do Departamento de Medicina Clínica, Processo n°
23067.002729/2019-60, resolve tornar sem efeito a reabertura das inscrições com
exigência do título de mestre do setor de estudo Psiquiatria/Psicopatologia/Psicologia
do Desenvolvimento, constante no quadro anexo ao Edital nº 19/2019, publicado no
Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, página 72.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Reitor

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital Nº 27 de 19/02/2019, do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Ceará, publicado no DOU de 21/02/2019, página nº 58, Seção 3: onde se lê 168/2019 -
leia-se 168/2018.

EDITAL Nº 29, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 12/2019 40h Departamento de Es-
tatística e Matemáti-
ca Aplicada/CC

Probabilidade e
Estatística

1° Johny Alves Lira
2° Hellano

Vieira de Almeida

. 19/2019 40h Instituto de Cultura e
Arte/ICA

Poéticas da Cor-
poreidade Dan-
çante

1° Andreia Moreira
Pires

2° Thiago
Mota Torres

3° Janaína
Martins Bento

. 198/2018 40h Instituto de Ciências
do Mar/ Labomar

Oceanografia Físi-
ca

1° Pedro Silveira Calix-
to

2° Suzana
Sales Ribeiro

. 168/2018 20h Departamento de Es-
tudos Interdisci-
plinares

Matemática Apli-
cada

1° Eden Batista Duarte
2° Danielle

Gomes da Veiga

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

EDITAL Nº 30, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público para conhecimento dos
interessados que se acham abertas, nos dias e horários abaixo discriminados, as inscrições para
Seleção de Professor Visitante para as coordenações, setores de estudo e vagas a seguir
indicados:

1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
1.1. CENTRO DE TECNOLOGIA

. CO O R D E N AÇ ÃO SETOR DE
ES T U D O

V AG A C AT EG O R I A PRAZO
TOTAL DO
CO N T R AT O

. AMPLA DEFICIENTE

. 1.1.1 Programa
de Pós-
Graduação em
Arquitetura e
Urbanismo e
Design

Planejamento
Urbano e Design
da Informação

01 - Júnior 06 meses

.

1.2. CENTRO DE HUMANIDADES

. CO O R D E N AÇ ÃO SETOR DE ESTUDO V AG A C AT EG O R I A PRAZO
TOTAL DO
CO N T R AT O

. AMPLA DEFICIENTE

. 1.2.1 Programa
de Pós-
Graduação em
Sociologia

Conflitos Sociais
Contemporâneos

01 - Sênior 24 meses

.

1.3. FACULDADE DE DIREITO

. CO O R D E N AÇ ÃO SETOR DE
ES T U D O

V AG A C AT EG O R I A PRAZO TOTAL
DO
CO N T R AT O

. AMPLA DEFI -
CIENTE

. 1.3.1. Progra-
ma de Pós-
Graduação em
Direito

Tributação Am-
biental

01 - Júnior 06 meses

2. A inscrição far-se-á, de forma presencial ou por procuração, na sede da Coordenação do
Programa de Pós-Graduação interessada - endereço abaixo, nos dias 07, 08, 11, 12 e 13 de
março de 2019, no horário de 09 às 12 e de 14 às 17 horas:
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO E
D ES I G N
Endereço: Av. da Universidade, 2890 - Benfica, Pavilhão Central - 1º Andar, CEP.: 60.020-181,
Fortaleza - CE
Telefone: (85) 3366-7957 e e-mail: urbcla@gmail.com
Endereço eletrônico: http://ppgaud.arquitetura.ufc.br/
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
Endereço: Rua Dr. Abdenago Rocha Lima, s/n, Campus do Pici, CEP.: 60.440-554, Fortaleza -
CE
Telefone: (85) 3366.9218 e e-mail: alexandresilva@eideia.ufc.br
Endereço eletrônico: http://www.cea.ufc.br/
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Endereço: Rua Meton de Alencar, s/n, Centro, CEP: 60.035-160 - Fortaleza - CE
Telefone: (85) 3366-7850 e e-mail: pgdir@ufc.br
Endereço eletrônico: http://www.ppgdireito.ufc.br
3. A inscrição poderá também ser realizada por intermédio da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT, mediante SEDEX, enviado à sede da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação interessada - endereço acima, desde que atendidas as seguintes condições:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ufca
Realce

ufca
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-27T00:11:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial